Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 5. De principiis ac logis Theologicis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

ratio de charitate, aliisque virtutibus supernaturalibus & infusis, que in una simplici entitate valent ad plurimos actus inter se diuersissimos; & de virtutibus naturalibus quae non habent eandem vim, sed ut patet experientia, multò angustiorem & minus uniformem, iuxta diffinmitatem & diversitatem actuum a quibus producuntur.

SECTIO V.

De Principiis ac locis Theologicis.

37 DE his pauca D. Thom. quæst. 1. artic. 8.
9. & 10. Plura Interpretæ ad eodem articulos, vel in tractat. de Analysis fidei. Quæritur autem primò, quot sint? Secundò, quis eorum sit vñus? Tertiò, quæ firmatas?

Quæ
quot
line
principia
Theologi-
ca?

Gilius.

August.

Quoad primum: principia Theologica, seu locis quibus argumenta defumuntur a Theologis, omnia generatim ad duo capsa reuocari possunt: nimirum ad autoritatem increatam vel creatam, & ad rationem naturalem nulla dicentis auctoritate subnixam. Maioris autem distinctionis gratia decem vulgo numerantur. Primum est, Verbum Descriptum. Secundum, Authoritas traditionis Christi & Apostolorum. Tertium, Authoritas Ecclesiæ Catholice. Quartum, Authoritas Conciliorum. Quintum, Authoritas summi Pontificis. Sextum, Authoritas sanctorum Patrum. Septimum, Authoritas Theologorum Scholasticorum, cui addi potest auctoritas aliorum qui attingunt res Theologicas. Octimum, ratio naturalis. Nonnum, Authoritas Philosophorum. Decimum, Auctoritas humanae historie. His addit Gilius lib. 1. tractat. 7. cap. 1. Angelicam auctoritatem, cuius quia vñus rarissimus ac fœc nullus est, ideo ab aliis communiter constituta. Eātamen vñsa est V. Syndodus generalis in retinendo cantu Trifagij ab Angelis tradito, ut notat idem auctor. cap. 10. tract. citati. Ex his autem septem priora sunt magis proprie Theologicae, reliqua minus propriæ, & ad cœlestis statum, sive ministerialiter, & doquuntur Cœlestes. Excipio tamen histriam, vel auctoritatem huminam, quater in narrat acta Conciliorum, Ecclesiæ traditiones, hæreses contrarias, miracula, & cæteras rationes credibilitatis, aliaque huiusmodi propriæ Theologica. Excipio similiter rationem naturalem, quatenus in testimoniosis ipsi, vel notiis eorum expendit versatur, aut in illatis suis quæ ex aliis deducuntur. Nam in Dei quoque assensu prudenter elicito, iest quidam rationis vñus, & cum etiam ex auctoritate mouetur ad assensum, hoc ipsum ex ratione est. Ut

enim rectè Diuus Augustinus lib. de vera Religione cap. 24. Neque auctoritatem ratio penitus deserit, cum consideratum sit credendum. Nam hic etiam ratio locum habet, quatenus expendit auctoritatem dicentis, & motu, num sint digna ut illis prebeat assensum.

Secundò, vñus horum locorum generantium

38

est quadruplex. Primus, ad conclusiones ex ipsis deducendas: Qui vñus communis & notissimus est. Secundus, ad principia ipsam ex aliis confirmandas, vel explicandas. Cum enim quis unum principium è Theologicis admittit, potest ex illo cogi ad admittendum aliud. Ut Christus Matth. 22. ex Moysi auctoritate Exodi 3. vers. 1. Saducæs concessa, resurrectionem mortuorum contra eosdem probavit, quæ tamen ipsa est articulus fidei, & unum de principiis Theologicis. Sic contra Hæreticos, vel Iudeos, scripturas aliquas admittentes, argumentamur ad probandas alias, vel ad probandas traditiones non scriptas. Et contra Ethnices, vel Atheos, qui nullas diuinæ revelationes admittunt, argumentamur ratione naturali, quæ diuinarum revelationum credibilitatem ostendimus. Tertius vñus est ad soluendas rationes concordias, quæ si diuinis revelationibus cretè sunt opposita, tam est certum esse fallaces, quam certum est, revelationibus diuinis falsum subesse non posse. Cum enim fides infallibili veritati nitatur; impossibile autem sit de vero demonstrari contrarium, cum verum vero contrarium esse non possit: sequitur probationes quæ contra fidem adducuntur, non esse demonstrationes, nec veras ratiocinationes, sed fallaces, & ad summum apparentes, ac solubiles saltem negantur, id est, negando propositiones quæ non possint euidenter probari, quaque aliunde certissime constat falsas esse & indemonstrabiles. Ac sicut generali aliquam rationem reddendo, vel ex disparityte inter res diuinæ & creatas, vel ex generalibus fidei nostræ motu, ut ostendatur, non imprudenter & sine causa negari. Quin etiam solui possunt postiue euidenter evidentiæ credibilitatis, quatenus saltem possunt opposita mysteria euidenter ostendi credibilia, & rationibus in contrarium apparentibus præponderantia: quanvis non omnia quæ obiciuntur ab infidelibus contra fidei mysteria, possunt à Theologis solui postiue & euidenter evidentiæ simplifici. Alioquin ostenderent mysteria Trinitatis, Incarnationis, & similia, esse euidenter vera. Qui enim ostendit euidenter propositionem aliquam esse falsam, ostendit quidem contradictoriū illius esse veram: cum euidentis sit è duabus contradictoriis vñam esse veram, & alteram falsam. Legatur sanctus Thomas articulo 8. quæst. 1. vñbi D. T. cum addit Theogiam non proare non posse.